岐阜県政記者クラブ加盟社 各位

座談会「伝統技術の後継者を育てる仕組みづくり」を開催します

県では、「匠の国ぎふ」の伝統技術を次の世代へ継承するため、今年度から伝統技術の現

場が抱える「道具」「原材料」「人(後継者)」についての相談支援等を開始したところです。

このたび、これまでの相談支援の状況等を関係者間で共有する報告会と、後継者を育てる

仕組みづくりをテーマに語り合う座談会を下記のとおり開催します。

記

１ 日 時  令和７年３月１３日（木） １５：３０～１７：３０

２ 場 所  飛騨高山まちの博物館 研修室（岐阜県高山市上一之町７５番地）

３ 内 容  （１）「匠の国ぎふ」の技を支える道具の保存・伝承事業の取組状況報告

・令和６年度の相談対応等に関する取組状況の報告

       （２）座談会「伝統技術の後継者を育てる仕組みづくり」

        【テーマ】

①「ニッポン手仕事図鑑」のインターンシップ事業と高山市の研修補

助金を活用した、飛騨木彫の後継者育成について

②文化庁の補助金を活用し、長良川鵜飼の鵜舟船頭を舟大工として育

成する取組みについて

【登壇者】

小坂
こ さ か

 礼之
あやゆき

   氏（小坂彫房 代表）

賀
か

東
とう

 楓
かえで

   氏（小坂彫房 弟子）

伏見
ふ し み

 七夫
な な お

  氏（(一財)飛騨地域地場産業振興センター 専務理事）

五十川
い そ が わ

 天士
て ん し

 氏（岐阜長良川鵜飼保存会事務局）

高橋
たかはし

 方
まさ

紀
のり

  氏（岐阜市文化財保護課長） ※オンライン参加

＜コーディネーター＞

久津
く つ

輪
わ

 雅
まさし

（(一社)技
ぎ

の環
わ

 代表理事/岐阜県立森林文化アカデミー 教授）

４ 参加者   文化財修理・伝統工芸職人、市町村文化財・伝統工芸担当者など約５０名

        ※一部の参加者はオンラインで参加

５ 主 催   一般社団法人技の環、岐阜県

令和７年３月６日（木）岐阜県発表資料

担当課 職名 担当者 電話番号

文化伝承課
伝統技術

支援監
江崎

内線 3150
直通 058-272-8754
F A X 058-278-2824